fu cittato
per questa
causa a-
vanti la
congregazi
one della
consulta et
mentre si
stava per
cavarli il
mandato,
ricorse dal
signor
matchese,
imploro il
suo patro-
cino, lot-
tenne, in
pregiudizio
della chie-
sa, queste e
molte altre
particola-
rita inten-
dera dal
suddetto
Gattinari che gli apriranno la strada a
far questo beneficio a questa chiesa
che me solo non posso senza absentar
dalla cura. Cosi s’adempiranno tutti gli
ordini fatti dal signor Abbatte Piazza
nella sua visita di far il quadro di san
Nicola, 'armario per P'oglio santo, la
piramide sopra il fonte battesimale, i
vasi d’argento, il recinto attorno, la
croce, il calice, le pianette, et altri admi-
nicoliche senza detti ordini havver ei
fatti far io medesimo se havvessi gli
quattrini necessatij.

Secondatiamente in detta chiesa vi
sono due compagnie quella del Santis-
simo Sacramento et del Rosatio et 'un
et I’altra stanno sotto la ditetione d’un
sol priore il qual son molti anni che sta
in officio et mai si ¢ veduto che habbi
fatto fare ne paramento ne ornamento
di sorte veruna per detti altari con
tutto che i redditi sopravanzino ogni
anno alle spese. Oltre le cerche che si
fanno , esso si gode i terreni i prati et
altri redditi et non solamente non si fa
mai nissun avanzo ma anzi sempre si
chiama creditore, stimerei pero ne-
cessario che V. E. ordinasse che ogni
anno si facesse nuova elettione de
priori et allighare uno per compagnia

o

con li sotto priori, tesorieri, et sacri-
stani et ogni anno se gli rivedessero 1
conti per mantenimento di dette com-
pagnie.

Terzo, ¢ costume antichissimo et lo-
devolissimo che le donne in chiesa
stiano separate dalli huomini anzi che
anticamente si tirava una tela in mezzo
accio gli uni non puotessero veder gli
altri, In progredir di tempo si ¢ persa
detta tela et molte donne sotto prete-
sto di star vicine alla loro cappella si
mettono in mezzo allihuomini altre si
mettono attorno al fonte battesimale
nell'ingresso della chiesa vicino all’a-
qua santa per puoter veder meglio chi
entra et chi esce et esser vedute da
medesimi d’onde ne nascono mille
disordini et inconvenienti con disprez-
zo notabile del luogo santo. Ho essag-
gerato piu volte dall’altare sopra que-
sto disordine, obbediscono per pocchi
glorni et poi tornano sicuterat in prin-
cipio percio stimo necessarissimo che
V.E. ci imponga la pena della scom-
munica tanto allihomini che si me-
scolano fra le donne come alle donne
che vanno fra gli huomini. Questo
disordine puotevaanche rimediar il
Signor Abbatte Piazza ma per correre
troppo in fretta non se ne discorse.
Quarto gli officiali dal medesimo eletti
per la dottrina christiana non sono mai
pit comparsi a far il loro officio anzi si
vidono da chi gli ha eletti et i padrietle
madri anno piu a cuore che gli loro ra-
gazzi vadino dietro a bestiame o a rac-
cogliere frutti alla campagna che man-
darli alla dottrina, s’esagera dall’altare
finché si puo et non serve, a questi an-
cora civorrebbe la pena conveniente.
Quinto ci sono molti pesi di messe che
non sono sodisfatte, non solo a due
giuli 'una come ordina la sacra con-
gregazione nelle messe perpetue, ma
neanche un grosso l'una. In primis il
Signor Abbatte riferisce nella sua visita
conforme alla tabella entro della chie-
sa che larciprete ¢ tenuto applicarvi 24
messe 'anno per legato lasciato da
Tebaldo Rocchi il cui fondo € una casa
lasciata dal medesimo meta al San-
tissimo cioe gli due piani superiori et
gli altri due inferiori all’arciprete si che
il peso delle messe ¢ comune 24 per
uno ma perché i priori del Santissimo